



SEGRETERIA GENERALE

DELIBERAZIONE  N.   GC-2023-48    DELLA  GIUNTA  COMUNALE  IN  DATA 
22/02/2023

L’anno  2023, questo giorno Ventidue (22) del mese di Febbraio  alle ore 10:15 in Parma si è 
riunita  la  Giunta  Comunale  per  la  trattazione  di  diversi  argomenti  e,  fra  essi,  del 
provvedimento di cui all’oggetto,  sotto la presidenza del Signor Michele Guerra nella  sua 
qualità  di Sindaco e la partecipazione del Segretario Generale del Comune Avv. Pasquale 
Criscuolo.

Dopo  che  il  Segretario  Generale  ha  dato  lettura  dell’oggetto  della  proposta  specifica  di 
delibera, seguono brevi interventi da parte dei componenti dell’organo di governo dell’Ente.

Al  momento  della  votazione  della  deliberazione  proposta,  con  la  Presidenza  del  Sindaco 
risultano presenti e votanti n.   7   componenti di Giunta di cui appresso:

GUERRA MICHELE PRESENTE
LAVAGETTO LORENZO ASSENTE
AIMI BEATRICE PRESENTE
BONETTI CATERINA ASSENTE
BORGHI GIANLUCA PRESENTE
BOSI MARCO PRESENTE
BRIANTI ETTORE PRESENTE
DE VANNA FRANCESCO PRESENTE
JACOPOZZI DARIA ASSENTE
VERNIZZI CHIARA PRESENTE

Con voti  unanimi  la  Giunta  Comunale  approva  la  proposta  di  provvedimento  che  segue 
(deliberazione GC-2023-48) e reca l’oggetto infra esplicitato, quindi, ne vota l’immediata 
eseguibilità e proseguono i lavori.

Oggetto:  NOMINA  COMPONENTI  DELLA  COMMISSIONE  PER  LA  QUALITA' 
ARCHITETTONICA ED IL PAESAGGIO (CQAP) ex art. 1.1.8 comma 9 delle NTA del 
RUE vigente - I.E.



Comune di Parma

Proposta n. 2023-PD-459 del 16/02/2023

OGGETTO: NOMINA COMPONENTI DELLA COMMISSIONE PER LA QUALITA' 
ARCHITETTONICA ED IL PAESAGGIO (CQAP) ex art. 1.1.8 comma 9 delle NTA del 
RUE vigente - I.E.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE

- l’art. 6 della legge regionale 30.07.2013 n. 15 e ss.mm.ii. ha previsto l’istituzione 
della Commissione per la Qualità  Architettonica ed il  Paesaggio (CQAP), quale 
organo esclusivamente tecnico, che esprime parere obbligatorio e non vincolante 
sugli aspetti compositivi ed architettonici degli interventi e sul loro inserimento nel 
contesto urbano, paesaggistico ed ambientale;

- l’art.  1.1.8  delle  Norme  Tecniche  di  Attuazione  del  vigente  Regolamento 
Urbanistico  Edilizio  ha  recepito  le  disposizioni  regionali  regolamentando  la 
composizione, le modalità di nomina e le competenze della CQAP;

- il citato art. 1.1.8 prevede che la Commissione venga rinnovata all’inizio di ogni 
tornata  amministrativa,  entro  sei  mesi  dall’insediamento  della  nuova  Giunta 
Comunale, e rimanga in carica per tutto il mandato del Sindaco;

RILEVATO CHE il citato articolo 1.1.8, al comma 9, prevede che la Commissione per 
la  Qualità  Architettonica  e  il  Paesaggio  sia  nominata  dalla  Giunta  Comunale  e  sia 
composta  da  7  membri,  di  cui  2  supplenti,  esperti  in  discipline  puntualmente 
individuate, e precisamente: 

a) da  due  laureati  esperti  in  Progettazione  urbanistica  e  Pianificazione  
territoriale (un membro titolare e un membro supplente);

b) da due laureati esperti in Progettazione architettonica e del paesaggio (un membro  
titolare e un membro supplente);
c) da un laureato esperto in Tutela,  restauro e  valorizzazione dei  beni  culturali  ed  
architettonici;

d) da  un  laureato  esperto  in  Progettazione  ed  infrastrutturazione  ambientale  e  
civile o in VALSAT (valutazione di sostenibilità ambientale e territoriale);

e) da un laureato esperto in risparmio energetico e architettura bioclimatica.”;

RILEVATO ALTRESI’ CHE lo stesso art. 1.1.8 ai commi 11 e 15 dispone che:
11.  “I  componenti  devono  essere  scelti  tra  i  tecnici  esterni  all’amministrazione  
comunale ed alle società da questa partecipate, che siano in possesso di diploma  
universitario/diploma  di  laurea o  diploma di  scuola  media  superiore  attinenti  a  
materie quali l’uso, la pianificazione e la gestione del territorio e del paesaggio, la  

1



progettazione edilizia e urbanistica, la tutela dei beni architettonici e culturali, le  
scienze geologiche, naturali, geografiche, ambientali, agrarie e forestali.
I  componenti  devono,  altresì,  aver  maturato  una  qualificata  esperienza  almeno  
triennale se laureati ed almeno quinquennale se diplomati, nell’ambito della libera  
professione o in qualità di pubblico dipendente ovvero attraverso altra esperienza  
professionale analoga, in una delle materie sopra indicate. Il possesso del titolo di  
studio  e  l’esperienza  maturata  dovranno  risultare  dal  curriculum  individuale  
allegato alla candidatura presentata.”;
15.  (…)  Ai  componenti  della  Commissione  per  la  Qualità  Architettonica  ed  il  
Paesaggio, compresi i supplenti, viene attribuito un gettone di presenza.

DATO ATTO CHE 
- con Determinazione Dirigenziale n. 2634 del 4.11.2022 è stato approvato l’Avviso 

pubblico  per  la  presentazione  delle  candidature  finalizzate  alla  selezione  e 
successiva nomina dei componenti della C.Q.A.P.; 

- con l’atto dirigenziale sopra richiamato sono state specificate le motivazioni atte a 
superare l’incongruenza tra il comma 9 ed il comma 11 dell’art. 1.1.8 delle NTA 
del RUE circa il titolo di studio richiesto per poter presentare le candidature: si è 
infatti  ritenuto  di  poter  dar  spazio  ad  una  interpretazione  estensiva  del  dettato 
normativo,  privilegiando  pertanto  il  possesso  di  un’adeguata  formazione  ed 
esperienza  lavorativa  maturata  negli  ambiti  professionali  ricercati,  in  quanto 
valutata  maggiormente  rispondente  alla  finalità  del  ruolo,  ammattendo  pertanto, 
oltre ai tecnici laureati, anche quelli diplomati;

DATO ATTO ALTRESI’ CHE 

- il  Comune  di  Parma  ha  reso  noto,  in  data  07/11/2022,  l’Avviso  pubblico  di 
Selezione che è stato pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente alla voce “Bandi ed 
Avvisi  Pubblici”,  “Avvisi  Pubblici”  con  decorrenza  dal  giorno  07/11/2022  alle 
23.59 del giorno 21/11/2022; 

- al fine di assicurare la più ampia diffusione della procedura di selezione e garantire 
la  massima  partecipazione,  l’avviso  è  stato  trasmesso  agli  Ordini  e  Collegi 
professionali, dandone altresì notizia su almeno un quotidiano a diffusione locale;

- con  Determina  Dirigenziale  n.  2834  del  22/11/2022  è  stata  nominata  la 
Commissione  per  la  valutazione  delle  candidature  pervenute  entro  il  termine 
fissato; 

- sono pervenute n. 35 domande;

- in data 7.12.2022 ed in data 16.12.2022 si sono tenute le Sedute della Commissione 
Tecnica di valutazione al fine di verificare, rispettivamente, l’idoneità dei candidati 
a partecipare alla selezione sulla base dei criteri,  dei requisiti  e delle condizioni 
stabilite  nell’Avviso,  in  coerenza  a  quanto  disciplinato  dall’art.  1.1.8  del 
Regolamento  Urbanistico  Edilizio,  e  ad  individuare,  in  base  ai  curricula  e  alla 
relazione sintetica delle esperienze maturate, i nominativi dei professionisti per i 
diversi profili ricercati;

PRESO ATTO INOLTRE degli  esiti  delle  valutazioni  effettuate  dalla  Commissione 
Tecnica, i cui verbali sono conservati agli atti del Settore Attività Produttive e Edilizia, 
che ha ritenuto idonee 33 delle 35 candidature pervenute per le motivazioni esplicitate 
nella seduta del 7.12.2022, ed ha poi valutato, nella successiva seduta del 16.12.2022, i 
curricula  professionali  presentati  dai  candidati  procedendo  a  raggruppare,  in  ordine 

2



casuale, i nominativi dei candidati nell’ambito dei 5 profili ricercati da sottoporre alla 
Giunta Comunale per la successiva nomina; 

DATO ATTO INFINE CHE  nelle  more  dell’adozione  del  presente  atto  di  nomina,  con 
Delibera di GC. n. 506 del 28.12.2022 è stata prorogata la permanenza in carica della CQAP 
nominata con atto Giunta Comunale n. 71 del 2 marzo 2018 al fine di garantire la necessaria 
continuità all’attività istruttoria e di valutazione delle pratiche edilizie che, per disposizione 
normativa  regionale  (L.R.  15/2013)  devono  obbligatoriamente  acquisire  in  tempi  certi  e 
perentori il parere della Commissione; 

PRESO ATTO del Verbale di cui al prot. n. 244266 del 19/12/2022, agli atti del Settore 
competente della procedura di selezione, con il quale la Commissione Tecnica di valutazione 
delle candidature presentate, ha individuato la rosa di candidati ritenuti idonei per ciascuna 
qualificazione,  come  riportato  nell’Allegato  A  alla  presente  deliberazione,  che  è  viene 
sottoposta alla attenzione della Giunta Comunale che ha la titolarità a provvedere, con propria 
deliberazione, alla nomina dei membri della CQAP;

RITENUTO DI INDIVIDUARE  nei sottoelencati  professionisti  le figure in possesso dei 
requisiti e dell’esperienza  necessaria ad assicurare l’espletamento delle funzioni attribuite alla 
CQAP  inerenti  l’espressione  dei  pareri  sugli  aspetti  compositivi  ed  architettonici  degli 
interventi e sul loro inserimento nel contesto urbano, paesaggistico ed ambientale, in quanto 
valutati quelli aventi un profilo maggiormente rispondente a garantire il perseguimento degli 
obiettivi che la nuova Amministrazione si è data in tema di rigenerazione urbana:

a. Esperti in Progettazione urbanistica e Pianificazione territoriale  
Geol. Michele Zanelli
Ing. Gian Luigi Capra (in qualità di supplente)

b. Esperti in Progettazione architettonica e del paesaggio  
Arch. Marco Lusardi
Arch. Paolo Montanari (in qualità di supplente)

c. Esperti in Tutela restauro e valorizzazione dei beni culturali ed architettonici  
Arch. Cristina Erenda

d. Esperti in Progettazione ed infrastrutturazione ambientale e civile o in VALSAT  
Ing. Emiliano Prevoli

e. Esperti in risparmio energetico ed architettura bioclimatica   
Arch. Diego Tartari

EVIDENZIATO CHE 
- la Commissione per la Qualità Architettonica e del Paesaggio nominata con il presente 

atto deliberativo rimarrà in carica per tutta la  durata del mandato del Sindaco;
- ai  componenti  della  CQAP,  compresi  i  supplenti,  viene  attribuito,  per  l’effettiva 

partecipazione a ciascuna seduta, un gettone di presenza pari a 30 Euro, comprensivo di 
IVA e contributi previdenziali, determinato in analogia a quanto previsto da Comuni di 
dimensioni simili al Comune di Parma;

PRESO ATTO CHE l’onere  conseguente  alla  approvazione  della  presente  deliberazione 
relativo  al  gettone  di  presenza  spettante  a  ciascun Componente  della  Commissione,  trova 
copertura nelle somme previste nel capitolo del PEG n. 10801200 - “Gettoni di presenza e 
spese per  i  componenti  Commissione  per  la  qualità  Architettonica  ed il  Paesaggio” – sui 

3



rispettivi  esercizi  afferenti  gli  anni  di  validità  della  Commissione  e  sarà  impegnato  con 
appositi e separati atti dirigenziali;

DATO ATTO CHE  la presente deliberazione è stata istruita dall’Arch. Costanza Barbieri 
Dirigente del Settore Attività Produttive ed Edilizie responsabile del procedimento; 

VISTI
- il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.
- la Legge n. 241/1990 e s.m.i.
- la Legge Regionale n. 15/2013 e s.m.i.
- l’art. 1.1.8 delle NTA del RUE Vigente
- lo Statuto del Comune di Parma
- il  Decreto del Sindaco di Parma DSMG n. 43 del 15.12.2022, di cui al protocollo n. 

242102, con il quale è stato conferito all’Arch. Costanza Barbieri l’incarico di dirigente 
titolare  della  struttura di livello  dirigenziale  denominata “Settore Attività  Produttive e 
Edilizia”  la  quale  provvederà  ad  assumere  gli  atti  e  le  determinazioni  connesse  e 
conseguenti al presente atto;

ACQUISITI  gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e 
contabile  dei Responsabili  dei  Servizi  competenti,  resi  ai  sensi dell’art.  49,  comma 1,  del 
TUEL  n.  267/2000,  nonché  l’attestazione  di  copertura  finanziaria,  se  richiesta,  ai  sensi 
dell’art. 153 del TUEL n. 267/2000 e del vigente Regolamento comunale di contabilità;

ACQUISITO il  parere  di  conformità  di  cui  all’art.  70,  comma  1,  del  vigente  Statuto 
comunale come in atti;

RAVVISATA la  necessità  di  stabilire  che  la  presente  deliberazione  venga  resa 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. n. 267 del 18.08.2000, al 
fine di rendere operativa la Commissione con la massima tempestività in modo da garantire 
continuità all’attività ad essa affidata e non interferire sui tempi di istruttoria e di valutazione 
delle pratiche edilizie;

DELIBERA

1. di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale;

2. di nominare i sottoelencati 7 professionisti,  di cui 5 titolari e 2 supplenti, prescelti fra 
i 33 nominativi ritenuti idonei e suddivisi dalla Commissione Tecnica nell’ambito dei 
5 profili  ricercati  (come da elenco di cui all’Allegato A), come nuovi Componenti 
della  CQAP  in  quanto  ritenuti  quelli  maggiormente  rispondenti  a  garantire  il 
perseguimento  degli  obiettivi  che  la  nuova  Amministrazione  si  è  data  in  tema  di 
rigenerazione urbana:

a. esperti in progettazione urbanistica e pianificazione territoriale
Geol. Michele Zanelli
Ing. Gian Luigi Capra (in qualità di supplente)

b. esperti in progettazione architettonica e del paesaggio
Arch. Marco Lusardi
Arch. Paolo Montanari (in qualità di supplente)

4



c. esperti in tutela restauro e valorizzazione dei beni culturali ed architettonici
Arch. Cristina Erenda

d. esperti in progettazione ed infrastrutturazione ambientale e civile o in VALSAT
Ing. Emiliano Prevoli

e. esperti in risparmio energetico ed architettura bioclimatica 
Arch. Diego Tartari

3. di dare atto che

- ai componenti della CQAP, compresi i supplenti, viene attribuito, per l’effettiva 
partecipazione  a  ciascuna  seduta,  un  gettone  di  presenza  pari  a  30  Euro, 
comprensivo di IVA e contributi previdenziali, determinato in analogia a quanto 
previsto da Comuni di dimensioni simili al Comune di Parma;

-  l’onere conseguente alla  approvazione  della  presente  deliberazione  relativo  al 
gettone di  presenza spettante  a  ciascun Componente  della  Commissione,  trova 
copertura nelle somme previste nel capitolo del PEG n. 10801200 - “Gettoni di 
presenza e spese per i componenti  Commissione per la qualità Architettonica ed 
il  Paesaggio”  –  sui  rispettivi  esercizi  afferenti  gli  anni  di  validità  della 
Commissione e sarà impegnato con appositi e separati atti dirigenziali;

4. di dare atto altresì  che la presente deliberazione è stata istruita dall’Arch. Costanza 
Barbieri  dirigente  del  Settore  Attività  Produttive  ed  Edilizia  responsabile  del 
procedimento, la quale provvederà all’adozione di tutti gli atti di gestione successivi, 
ivi compresa l’eventuale adozione del provvedimento finale;

5. di dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134,  comma  4,  del  T.U.  n.  267  del  18.08.2000,  al  fine  di  rendere  operativa  la 
Commissione con la massima tempestività in modo da garantire continuità all’attività 
ad essa affidata e non interferire sui tempi di istruttoria e di valutazione delle pratiche 
edilizie;

5



Firmato digitalmente da Costanza Barbieri
in data 16/02/2023 alle ore 15:09



Allegato alla proposta di deliberazione della Giunta Comunale

P.D. n. 2023-PD-459 del 16/02/2023

PARERI EX ART. 49, 1° comma T.U. n. 267 del 18/8/2000

Sulla proposta n. 2023-PD-459 del 16/02/2023 del Settore  SETTORE ATTIVITA' 
PRODUTTIVE E EDILIZIA di deliberazione della Giunta Comunale che reca ad oggetto:

NOMINA COMPONENTI DELLA COMMISSIONE PER LA QUALITA' 
ARCHITETTONICA ED IL PAESAGGIO (CQAP) ex art. 1.1.8 comma 9 delle NTA del 
RUE vigente - I.E.

si esprime parere favorevole per la regolarità tecnico-amministrativa della presente proposta 
di deliberazione ai sensi dell’art. 49, comma 1^, TUEL n. 267 del 18.8.2000

F.to digitalmente dal Dirigente di Settore-Servizio o suo delegato
                                                   (estremi del firmatario in calce alla pagina)

6



Firmato digitalmente da Paola Azzoni
in data 16/02/2023 alle ore 15:43



Allegato alla proposta di deliberazione della Giunta Comunale

P.D. n. 2023-PD-459 del 16/02/2023

PARERI EX ART. 49, 1° comma T.U. n. 267 del 18/8/2000

Sulla proposta n. 2023-PD-459 del 16/02/2023 del Settore SETTORE ATTIVITA' PRODUTTIVE 
E EDILIZIA di deliberazione della Giunta Comunale che reca ad oggetto:

NOMINA COMPONENTI DELLA COMMISSIONE PER LA QUALITA' ARCHITETTONICA 
ED IL PAESAGGIO (CQAP) ex art. 1.1.8 comma 9 delle NTA del RUE vigente - I.E.

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla 
regolarità contabile.

F.to digitalmente dal Responsabile del Servizio Finanziario
o suo delegato

(estremi del firmatario in calce alla pagina)






DELIBERAZIONE   N. GC-2023-48   DEL 22/02/2023 

Il presente verbale viene letto, approvato, sottoscritto digitalmente e trasmesso per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio online all’indirizzo www.comune.parma.it.

IL SEGRETARIO GENERALE
CRISCUOLO

IL SINDACO
GUERRA

http://www.comune.parma.it/

		2023-02-22T19:34:14+0100


		2023-02-23T09:27:26+0100




